
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 305

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3454 del 16/04/2018

OGGETTO: DIRIGENTE ING. GABRIELE ALITTO CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM DI 
DIREZIONE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, CONTRASTO 
INQUINAMENTO ACUSTICO, ATMOSFERICO, ELETTROMAGNETICO DEL DIPARTIMENTO 
AMBIENTE E TERRITORIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO
• che  con  deliberazione  n.  541  del  16  dicembre  2015,  come  modificata  con  successiva 

deliberazione n. 51/2016, la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale, subordinandone l’efficacia all’esito di apposito interpello “universale”, nonché 
la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

• che con deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 02 marzo 2016, così come successivamente 
integrata e rettificata  con deliberazione di  Giunta regionale n.  80/2016,  è stata  approvata la 
pesatura delle strutture dirigenziali  di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 541/2015 e 
s.m.i.,  nonché  la  valutazione  della  relativa  fascia  di  rischio,  demandando  al  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane-Controlli” la pubblicazione della manifestazione d’interesse per 
l’assegnazione delle posizioni dirigenziali sulla base di regole procedurali semplificate;

TENUTO CONTO
• che il Dirigente generale reggente del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane - Controlli” 

con decreto n. 7072 del 30  giugno  2017, ha approvato l’avviso interno riservato ai dirigenti di 
ruolo della Giunta regionale, per il conferimento di incarichi di funzione dirigenziale di livello non 
generale  tra  cui  l’incarico  del Settore  n.  3  “Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  contrasto  
inquinamento  acustico,  atmosferico,  elettromagnetico” in  previsione  del  collocamento  in 
quiescenza con decorrenza 1 luglio 2017 dell’ ing. Rodolfo Marsico, la cui manifestazione veniva 
pubblicata in data 3 luglio 2017;

• che  in data 24 Luglio 2017 veniva pubblicato l’elenco delle candidature della  manifestazione 
sopraindicata, nel quale risultavano presentate tre candidature per il Settore n. 3 “Autorizzazione 
Integrata Ambientale, contrasto inquinamento acustico, atmosferico, elettromagnetico”;

• che  successivamente  alla  collocazione  in  quiescenza  dell’Ing.  Rodolfo  Marsico  la  predetta 
procedura non risulta conclusa con l’assegnazione delle figure dirigenziali nei Settori oggetto di 
interpello;

CONSIDERATO che  la  mancanza  di  una  figura  dirigenziale  presso  il  Settore  n.  3  “Autorizzazione 
Integrata Ambientale, contrasto inquinamento acustico, atmosferico, elettromagnetico” costituisce una 
grave carenza con pregiudizio alla continuità amministrativa delle funzioni in esso ascritte; 

PRESO ATTO delle  regole  procedurali  e  dei  criteri  per  il  conferimento degli  incarichi,  contenuti  nel 
regolamento regionale 16 giugno 2015 n. 10 rubricato “Regolamento sulle modalità di conferimento degli  
incarichi  di  funzioni  dirigenziali  di  livello non apicale”  e s.m.i.  approvato con deliberazione di  Giunta 
regionale n.  186 del  12/06/2015,  successivamente modificato dal  regolamento n.  13 del  28/10/2015 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 418 del 27/10/2015;

VISTO in particolare quanto previsto nel paragrafo 6 delle Direttive adottate dalla deliberazione di Giunta 
regionale 200 del 19 maggio 2014, non revocato dalla deliberazione di Giunta regionale n.186 del 2015, 
che prevede a seguenti punti: 6.1” Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso  
di  strutture dirigenziali  prive della figura del  dirigente titolare (….) possono essere conferiti  incarichi  
temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali.” 6.2 “La 
durata dei predetti  incarichi non può essere superiore ad 1 anno, rinnovabile per eccezionali ragioni  
organizzative”; 

RITENUTO
• necessario,  nelle more della conclusione del procedimento di interpello, garantire la continuità 

delle funzioni dirigenziali in considerazione della loro rilevanza ed al fine di assicurare i necessari 
adempimenti ricadenti nella competenza del Settore n. 3 “Autorizzazione Integrata Ambientale,  
contrasto  inquinamento  acustico,  atmosferico,  elettromagnetico”  mediante  il  conferimento  del 
relativo  incarico  dirigenziale  di  Settore  ad  interim  ad  un  dirigente  in  servizio  presso  questo 
Dipartimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  poter  individuare  quale soggetto destinatario  dell’incarico ad interim l’Ing.  Gabriele Alitto – 
attualmente dirigente incaricato del Settore n. 6 “Sviluppo sostenibile, educazione e formazione 
ambientale, certificazione” di questo Dipartimento – avuto riguardo al proprio curriculum vitae ed 
alle  attività  svolte  precedenti  all’entrata  in  vigore  della  nuova  struttura  organizzativa  quale 
dirigente  del  Servizio  n.  7 “Sviluppo  Sostenibile  Educazione  Ambientale,  lotta  alla  
desertificazione, Valutazione di Impatto Ambientale, Autorità Regionale Ambientale, (ARA)”  dal 
quale  emerge  una  competenza  nella  materia  con  particolare  riferimento  all’Autorizzazione 
Integrata Ambientale; 

VISTI E APPLICATI:
• lo Statuto della Regione Calabria;
• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”  ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale 996 e s.m.i., 
compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

• il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività  
di  indirizzo e di  controllo da quella di  gestione”,  modificato con  Decreto del  Presidente della 
Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

• il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  (“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”)  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzioni  
dirigenziali”);

• l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da 
parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture 
di propria competenza;

• il  Regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alle disposizioni 
della  legge  regionale  n.  3/2012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  valutazione  e 
misurazione della performance;

• la deliberazione di Giunta regionale  n.120 del 19/07/2016 di nomina dell'Arch. Orsola Reillo a 
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di conferire all’Ing. Gabriele Alitto, dirigente di ruolo della giunta regionale ed in servizio presso il 
Dipartimento Ambiente e Territorio l’incarico ad interim di direzione del Settore n. 3 “Autorizzazio­
ne Integrata Ambientale, contrasto inquinamento acustico, atmosferico, elettromagnetico”  nelle 
more della conclusione delle procedure per l’assegnazione del medesimo incarico;

- di stabilire che il presente incarico avrà durata di anni uno, rinnovabile per eccezionali ragioni or­
ganizzative, salvo anticipata individuazione del dirigente titolare ad esito delle procedure in corso 
per l’assegnazione dell’incarico de quo;

- di provvedere con separato atto all’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2018 al dirigente desti­
natario dell’incarico, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di 
valutazione dei risultati;

- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per i 
consequenziali adempimenti gestionali di competenza ed al dirigente interessato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n° 11;

- di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la successiva pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i..

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it

